Datum in Conventu nostro Skurcensi die 14 mensis Decembris 1720 anno.
Thadeus Białowieski Praepositus Generalis

De mandato Reverendissimi Praepositi Generalis
Stanislaus Pórzycki Secretarius

Litterae Innotescentiales

[Prot.Cor.B.135]
Kopia

Thadaeus Białowieski S. T. L. totius Ordinis sub titulo Immaculatae Concep
tionis Beatissimae Mariae Virginis Clericorum Regularium Marianorum Praepositus 
ac Visitator Generalis.

Admodum Reverendis, Multum Venerandis Reverendis Patribus et Fratribus 
Salutem a Domino et Divinam benedictionem.

Etsi decurrente sexenio notum sit omnibus, debere anno praesente celebrari 
Capitulum Generale; tamen ut servetur Statutorum nostrorum dispositio, tam ea 
quae praecedunt hunc actum, quo illa qua actum concomitantur et subsequuntur, 
littteris per omnes conventus missis, notificare ex officio tenemur. Actum Capituli 
praecedere debet Visitatio Canonica singulorum conventuum, quae peragitur eo fine, 
ut cognoscatur status conventuum religiosorum desideria audiantur, observantia 
regularis firmetur, aut restituatur defectus corrigantur. Illa vero quo actum Capituli 
concomitantur certa sunt et omnino necessaria nempe debere omnes vocem activam 
habentes in locum Capituli convenire, praesertim, hoc infelici tempore, quo sumus 
adeo pauci ut omnes collectivis celebrando rite Capitulo sufficimus. Quapropter 
invitamus Admodum Reverendos Patres Ordinis, Multum Venerandos Patres 
Assistentes, Reverendos Patres Conventum Praesidentes, quatenus nullo praetextu 
excusante licere sibi putent non adesse Capitulo Generati, alias enim Capitulum 
dissolvetur nullaque electio subsequetur sed quae inde mala provenient, maturo 
judicio praecogitate Patres invitati.

Ante actum Capituli habendae sunt sessiones in quibus cognoscenda sunt 
merita eligendi, qualificandi Reverendi Patres Praesidentes, illi specialiter qui solius 
oboedientiae [136] virtute praesunt conventibus, ut possint habere vocem activam in 
electione Praepositi Generatis. Jam vero quomodo sessiones illae praecedentes 
absolventur, cum in conventu Skurzecensi non adest nisi unius assistens Ordinis: 
attamen haec qualificatio praecedere debet, qua sine illa duo aut tres vocem activam 
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habentes, nullum suffragium in electione Praepositi Generalis aliorum officialium et 
haec est summa ratio unumquemque incitatum permanens ut personaliter ad 
Capitulum accedet. Locorum distantia itineris incommoda, expensae viales non sunt 
attendendae in tali occurrentia et necessitate.

Pro Capitulo Generali designatur Conventus Skurzecensis, dies vero 29 
Septembris anni currentis: locum et terminum praefixum convocati Patres duobus 
diebus praevenire tenetur ut tractatum consultorium juxta Statuta Ordinis inire 
possint. Interim solita devotio pro impetranda Spiritus Sancti gratiae omnibus 
intimatur et praecipitur, videlicet a die prima Septembris ad 29 inclusive in omnibus 
conventibus post horas diei, recitetur hymnus Veni Creator cum oratione Deus, qui 
corda fidelium, quam devotionem tam praesentibus in horo, quam justa de causa 
absentibus omnino faciendam praecipimus. Ipso vero die Capituli in conventu 
designato cantabitur sumatur collecta de eodem Spiritu Sancto, Clerici vero et Fratres 
Conversi facta confessione sacramentali, Sacra Communione reficiantur.

Tandem quod attinet canonicam visitationem Superiores Locales parata 
habeant registra perceptae et expenae pecuniae, inventaria mobilium sacristiae 
conventus et praedis, statum activum et passivum conventus in scripto exhibeant; 
summarum tendatialium [?] et manualium accuratam descriptionem producant, ne 
sequita visitatione diutius graventes.

Denique praesentis litterae in loco capitulari lectas et protocollo conventus 
insertas juxta cursoriam ad alios conventus mittant.

Datur in Conventu nostro Skurzecensi cum appressione Sigilli Ordinis die 31 
Maii Anno Domini 1823.

Thadeus Białowieski Praepositus Generalis mp 
De mandato Reverendissimi Praepositi Generalis

Stanislaus Pórzycki Secretarius mp

ALIAE LITTERAE SUPERIORUM GENERALIUM 
IN SECULO XIX.

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Con.Mar.89]

Georgius Naruszewicz Vicarius Generalis ac Visitator in Ordine Clericorum 
Regularium Marianorum sub Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Multum Rev., Venerandis 
Patribus et Fratribus Salutem a Domino.

Notus est omnibus Vobis, Patres et Fratres Dilectissimi, anno praesenti 
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incidisse tempus celebrandi Capituli Generalis, pro quo perficiendo diem vigesimam 
quintam Septembris designare intendo, quod praesentibus Litteris annuntio. Ante 
illud tempus saltem duabus diebus omnes patres vocales pro sessionibus consultoriis 
et formalitatibus adimplendis invitamus adesse Conventui nostro Koraboviensi. 
Admodum Reverendum Patrem Procuratorem Generalem, Admodum Venerandos 
Patres Ordinis, Multum Reverendos Patres Assistentes, Multum Reverendum Patrem 
Secretarium Generalem Ordinis, Reverendos Patres Conventuum Praesidentes.

Actum Capituli juxta Constitutiones Ordinis nostri praecedere debet Visitatio 
Canonica, ut haec autem juste adimpleatur adjfujro per Deum vivum, ne accusatio 
malitiosa vel reticentia veritatis habeat locum. Ut electio fiat ad majorem Dei gloriam, 
Ordinis prosperitatem et individuorum beneplacitum, oremus Dilectissimi nobis 
Deum Patrem Omnipotentem. Hac die electionis Reverendissimi Praepositi, id est 25 
Septembris, absolvatur Missa cantata per Spiritu Sancto. Clerici Sanctissimi 
Eucharistiae Sacramento praevia confessione dispositi reficiantur. Praesentes Litteras 
ad mensam canonicam perlegi, absentibus communicari protoculoque ingrossari 
necessitas tenetur.

Datum in Conventu Mariampolensi Die 20 Februarii 1847 anno.

n.
[Prot.Con.Mar.90]

Georgius Naruszewicz Congregationis sub Titulo Immaculatae Conceptionis 
Beatissimae Virginis Mariae Praepositus Generalis.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Multum Reverendis Reverendis, 
Multum Venerandis Venerandis Patribus et Fratribus Salutem a Domino.

Facilis paulatim mensibus triennium praecipitat ad occasum, appropinquat 
tempus acceptabile ad laborandum magis quam omni alio tempore in vinea Domini, 
ut detur consilium etiam si consultissimis, nam juxta sententiam Pii II Pontificis 
Maximi "Quis audebit tantum praesidere ad praesumere, ut non indigeat alieni 
consilio inter tot laqueos et periculia". Notum est omnibus vobis, Patres et Fratres 
Dilectissimi, anno praesenti incidisse tempus Intermedii Capituli, ad quod 
celebrandum mensem Septembrem designamus diem 24 in Conventu 
Mariampolensi. Invitamus ergo juxta Constitutionem nostrae congregationis, et 
adesse volumus A. R. P. Vicarium Generalem, A. R. P. Procuratorem Generalem, 
Admodum Venerandos Patres Ordinis, Multum Reverendos Patres Assistentes, 
Multum Reverendum Patrem Generalem Secretarium.

Actum intermedii Capituli praecedat visitatio conventuum. Reverendi Patres 
Praesidentes habeant parata omnia necessaria, id est regestra et inventaria.

Oremus etiam Deum Patrem Omnipotentem, ut nobis det spiritum pietatis et 
inteligentiae.

Datum in Mariampol 10 Februarii 1850 anno.
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m.
[Prot.Con.Mar.90]

Georgius Naruszewicz Congregationis Clericorum Regularium Marianorum 
sub Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus 
Generalis.

Admodum Reverendis et Venerandis, Multum Reverendis et Venerandis 
Reverendis Patribus Nostrae Congregationis Salutem a Domino.

Anni sequentes memoriam excipiant testimonii mei huius [91] quod in forma 
proclamationis ad Fratres mittitur praesentibus litteris Capitulum sequens in hoc 
anno accidens celebrandum anuntiantibus. Nihil obicio neque admonitionis causa 
invado, qua juxta sententiam Sancti Pauli Apostoli nihil habeo malum dicere de 
vobis. Capitulum quod celebraturi sumus die 21, dico vigesima prima septembris in 
Conventu nostro Skurzecensi, Visitatio conventuum Canonica praecedet, in qua 
visitatione juxta praescripta constitutionum nostrarum investigabimus de observantia 
votorum solemnium de charitate fraterna de cultu Divino quilibet Patrum et Fratrum 
sub consientia prout juridice invitatus et interrogatus debet revelare omnes defectus 
quot scire potuerit cum perfecta certitudine. Multum Reverendi Patres Praesidentes 
Conventuum habeant bene manu tenta regestra inventarii maxime bibliothecarum. 
A more, ut omnia de bibliothecis quaecumque ad illas non pertinet nullum 
depositum aliud inveniatur, ubi libri locati sunt. Meum est solummodo custodire 
leges ut adimpleantur. Ideo juxta Constitutiones nostras ad Capitulum celebrandum 
invitare debeo et invito Admodum Reverendum Patrem Vicarium Generalem, 
Admodum Venerandum Patrem Procuratorem Generalem, Admodum Vernandos 
Patres Ordinis, Multum Reverendos Patres Assistentes Ordinis, Multum Venerandos 
Patres Praesidentes tam electos quam per litteras oboedientiales destinatos, 
Reverendum Patrem Secretarium Ordinis Generalem, omnes Reverendos Patres 
Lectores et Concionatores emeritos. Qui supra praefati patres vocales diebus tribus 
praeveniant diem Capituli ad scrutandas relationes individuorum petitiones die 
autem 21 Septembris hora nona in qualibet ecclesia nostrae Congregationis 
absolvetur Missa cantata pro impetrando dono Spiritus Sancti quo dirigantur corda 
operantium in electione Superioris Generalis Ordinis nostri. Caeteri Presbyteri 
memento habeant in sacrificio altaris. Clerici partem Rosarii recitent praesentes 
votivae intimatae quousque haec fiant gratia Domini et pax maneat nobiscum.

Datum in Conventu nostro Mariampolensi die 23 Februarii 1853 anno.

IV.
[Prot.Con.Mar.91]

In Nomine Domini. Arnen.
Antonius Czemiewski Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissi

mae Virginis Mariae Clericorum Regularium Marianorum Praepositus ac Vicarius 
Generalis. [92]
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Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Reverendis, Multum Venerandis, 
Venerandis Patribus et Fratribus Salutem a Domino.

Mox in praeterito Capitulo in Conventu nostro Skurzecensi celebrato, Divina 
dispositione et ordinatione super me indignissimum citra appetentiam et ultra velle, 
sors cecidit, ac in Praepositum Generallem et visitatorem totius Congregationis 
Marianae, legitime electus, et pro electo canonicae publicatus sum. Ideoque non 
aliunde, sed per ostium legitime electionis veni.

Supremo itaque Dei, et jure nobis desuper concesso, praesentibus litteris 
paterne salutamus omnes et singulos Admodum Reverendi, MultumReverendi, 
Reverendi, Multum Venerandi, Venerandi Patres et Fratres nobis charissimi. Non 
duximus necesse prius ad vos disquissimos Patres et Fratres per litteras alloqui, quia 
nostri praedecessores, viri pleni sapientia et spiritu Dei, zelo boni communis nostrae 
Congregationis Marianae pressi, omnia quaecumque sint salutaria ad fovendam 
vocationem et perseverantiam in religione Statuta ac praescripta Regulae 
punctorumque capitularium conservanda et adimplenda. Cultum Divinum cum 
debita reverentia prosequendum, vota solemnia strictissime observanda et alia similia 
ad decenter ac religiosi vivendi necessaria jam dum innotescere omnibus nobis 
fecerunt.

Nos solummodo visitatione annuali praeteritis duobus annis contenti necesse 
habuimus, omnes et singulas nobis excessas oves spirituales pastorali cultu intueri, 
de earumque indigentiae perfectam notitiam sciscitari, in ambiguis consilia, in deviis 
monita in angustiis solamen et juvamen, procul ratio aut necessitas in unoquoque 
conventu exigebat, omnibus et singulis os ad os impertiri. His vero diebus ratione 
approximantis Congregationis anno currenti celebrandae, praesentes litteras vobis 
dignissimi Patres et Fratres mittimus [93] volentes certiores vos fieri de Visitatione 
Canonica omnium conventum quae praecedere debet Congregationem.

Hanc vero visitationem ordinemur a Conventu nostro in Puszcza Korabiewska 
mense Martis anni praesentis, in qua sciscitabimur ante omnia de cultu Deo debito, 
devota chori et Sacramenti Poenitentiae frequentatione, debita ordinatione et pia 
persolutione cum exacta stipendiorum et obligationum inscriptarum satisfactione, de 
Regulae et Constitutionum de observantia, ac etiam utrum vota solemnia castitatis, 
paupertatis et oboedientiae jacturam non patiantur aut charitas fraterna eliminetur 
et dissidia foveantur.

Ideoque vos dignissimi, Patres et Fratres, obstringimur, ut praeter omnem 
rancoris aut invidiae spiritum, zelo communis boni, conscientiose si quod noxium aut 
peccaminosum irripere advertant, pro medela salutari, nobis fideliter adoperiant. 
Quare nullus quocunque titulo fulgeat, sese eximere praesumat a visitatione 
canonica. Omnes itaque extra degentes tempore nostri accessus conventum domum 
suam revocentur et unumque visitari et intueri valeamus.

Reverendos Patres Praesidentes obligamur, ut regestra perceptae et expensae 
pecuniae, inventaria sacristiae, refectorii, culinae, necnon inventaria oeconomica 
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exacte inscripta, jam parata habeant. Omnes autem Patres ac Fratres professores 
obstringimur, ut res ad usum proprium sibi concessas uti vestes, libros, pecuniam 
conscientiose et fideliter in registro per se subscripto nobis porrigere studeant, ad 
impertiendam nostram facultatem illis uti ne videantur esse proprietarii, contra 
essentiale votum paupertatis.

Pro futura Congregatione celebranda, elegimus Conventum nostrum 
Miroslaviensem. Actui illius praefigendo diem 2dam Octobris anni currentis. Necesse 
est omnes quibus de jure adesse convenit congregentur. Ideoque hisce litteris nostris 
solemniter invocamus et citamus Reverendissimum Expraepositum Generalem, A. 
R. P. Vicarium Generalem, A. R. P. Procuratorem Generalem, AA. W. PP. Ordinis, 
MM. RR. PP. Assistentes et R. P. Secretarium Generalem. Qui omnes biduo ante 
praefixum diem in praefato conventu adesse dignabuntur. [94]

Ut vero hae praesentes Litterae nostrae omnibus innotescant Reverendi PP. 
Praesidentes, faciant eas tempore canonicae refectionis in refectorio publice perlegi, 
absentibus communicare, perlectas in librum ad id paratum scripto mandare et 
obsigillatas ad ahum conventum sine protractione temporis expedire curent, 
strictissime obligamur. Tandem sincero corde et affectu omnes amplectamur 
nostrique in orationibus vestris mementote.

Datum in Conventu Puszcza Korabiewska die 7 Februarii 1856.

V.
[Prot.Con.Mar.94]

In Nomine Domini Arnen.
Alexander Romanus Wilczyński Congregationis Clericorum Regularium 

Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Vices- 
gerens Praepositus ac Visitator Generalis.

Universis et singulis Adm. Reverendis Rev., Multum Ven. Venerandisque 
Patribus ac Fratribus, copiosam Dei benedictionem et Salutem in Domino.

Post fata Reverendissimi in Christo Patris Antonii Czerniawski Praepositi 
Generalis, Nobis Dilectissimi subeuntes gubernacula Ordinis nostri, non sine timore 
ac tremore propriae imbecillitatis conscii, ad hocce opus manum nostram, et 
posuimus, et nisi sperare nobis arrideret; Vos suis titulis Honorandissimi Patres et 
Fratres Dilectissimi, orationibus vestris ac prompta oboedientia in carpenda via 
virtutis ac justitiae; nos ad juvaturos ac solatio esse unice quam fortasse brachia 
nostra huic oneri submittere [95] agrederemur, et quidam spes nostra non vacua fuit, 
omnes enim vos, uti optabamus adinvenimus bono communi adictos, et pro modulo 
suo opitulante gratia divina, virtuti ac pari religiosae prospicientes. Gratias ergo 
agentes Deo Omnipotenti, ac Deiparae Virginis Mariae sine Macula conceptae pro 
beneficis vobis elargitis.